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PM Bilaga 
Datum 2022-02-10 
Diarienummer KTN 2021–00063 

Västra Götalandsregionen 
Koncernkontoret 
Handläggare: Jörn Engström 
E-post: jorn.engstrom@vgregion.se 
 

Inkomna synpunkter till Västtrafiks utredning om nytt 
seniorerbjudande 
I projektet ”Utreda och implementera nytt seniorerbjudande” ingår att utreda olika 
utformningar av Västtrafiks seniorerbjudande, samt att implementera den lösning 
kollektivtrafiknämnden beslutar. Projektet startades våren 2021 och beräknas pågå till 
2023. 

I samband med dialog och information i de delregionala kollektivtrafikråden (DKR) 
hösten 2021 erbjöds även möjligheten att inkomma med skriftliga synpunkter till och 
med januari 2022. Synpunkterna skickades in till kollektivtrafiknämnden som har lagt 
utredningsuppdraget till Västtrafik. 

Till och med den 4 februari 2022 har svar inkommit från 17 kommuner och ett 
kommunalförbund. Hälften av inspelen är politiskt behandlade. Några av 
kommunerna har meddelat att de inte ser sig ha möjlighet att lämna synpunkter innan 
prisbilden har presenterats. Samtliga kommuner kommer att bjudas in till ett 
informationsmöte om prisbilden under våren.  

Skriftliga inspel har inkommit från kommunerna Ale, Alingsås, Bollebygd, Borås, 
Göteborg, Herrljunga, Härryda, Lerum, Lilla Edet, Mark, Partille, Stenungsund, 
Tranemo, Töreboda, Ulricehamn, Vårgårda och Vänersborg samt från Fyrbodals 
kommunalförbund.  

I de flesta inspelen påpekas att det är svårt att ha en uppfattning kring flera av 
delfrågorna innan prisbilden har presenterats. Några kommuner har meddelat att de 
inte är intresserade av en ny skatteväxling kopplat till ett eventuellt regionalt 
erbjudande. När det gäller övriga frågor såsom åldersvillkor, administrativ avgift och 
giltighet i fler zoner har det varit stor variation och spridning på de inkomna 
synpunkterna. Samtliga inspel bifogas. 

Efter att Västtrafik har informerat kommunerna om prisbilden erbjuds kommuner och 
delregioner möjlighet att inkomma med ytterligare skriftliga synpunkter innan 
sommaren, som ett komplement till information och dialog kring utredningen på 
vårens DKR. 

https://www.vgregion.se/
mailto:kollektivtrafik@vgregion.se


 

YTTRANDE 1(1) 
Kommunstyrelsen 

Diarienummer: KS.2021.384  

Datum: 2021-12-15  

Ale kommun Organisationsnummer Telefon E-post 
SE-449 80 Alafors 212000-1439 0303-70 30 00 kommun@ale.se  www.ale.se 
 

 

  

 kollektivtrafik@vgregion.se 

 

Yttrande över fortsatt inriktning på utredning av 
seniorkortserbjudande 

 

 

Västra Götalandsregionen är huvudman för kollektivtrafiken vilket löstes genom en 

skatteväxling med  regionens kommuner. Ett seniorkortserbjudande som är lika för alla seniorer 

i regionen ses enligt Västtrafiks utredning som att det skapar en enkelhet, en enhetlighet och en 

upplevelse av rättvisa. Ale kommun föreslår därför att regionen i första hand utreder vad 

regionen själv kan erbjuda seniorerna.  

I andra hand vill Ale kommun att följande inriktningar kvarstår för fortsatt utredning: 

1) Kommunalt tillköp seniorbiljett, dygnet runt, anpassat efter pensionsålder 

2) Zongiltighet endast i den zon kommunen tillhör 

 

 

 

Mikael Berglund     Maria Reinholdsson 

 

Kommunstyrelsens ordförande   Kommunchef     

mailto:kollektivtrafik@vgregion.se


From: Emma Olsson <Emma.Olsson@alingsas.se> 
Sent: den 27 januari 2022 16:19 
To: kollektivtrafik 
Cc: PlatinaMail SBN 
Subject: Synpunkter till utredning om seniorerbjudande 

Hej, 

Kommunen tackar för möjligheten att besvara frågeställningarna, men för att kommunen ska kunna 
besluta om inriktning för fortsatt arbete behövs tydligare kostnadsbeskrivningar. Kommunen kan 
därför i detta skede inte besvara frågeställningarna på ett fullgott sätt.  

Med vänliga hälsningar, 

Emma Olsson 
Projektledare hållbart resande 

Alingsås kommun 
Samhällsbyggnadsförvaltningen 
Avdelningen för samhällsplanering och offentlig utemiljö 
Trafik- och planeringsenheten 

Telefon: 0322-616249 
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Dnr :KS2021/302-3 
Kommunstyrelseförvaltningen 

Tommy Andersson  |  Kommunikationsadministratör 
0734-64 70 30  |  tommy.andersson@bollebygd.se

Postadress Besöksadress Telefon Telefax Webbplats E-post
517 83 Bollebygd Ballebovägen 2 033–231300 033-231428 www.bollebygd.se kommunen@bollebygd.se

Kollektivtrafiknämnden 

Projektet ”Utreda och implementera nytt seniorerbjudande” – 
yttrande till kollektivtrafiknämnden

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen antar synpunkter på Västtrafiks projekt ”Utreda och implementera nytt 
seniorerbjudande” och översänder dessa till kollektivtrafiknämnden. 

Ärendet 
Kommunerna i Västra Götalandsregionen har fått möjlighet att lämna synpunkter på Västtrafiks 
projekt ”Utreda och implementera nytt seniorerbjudande”. Västtrafik har fått i uppdrag av kollektiv-
trafiknämnden att utreda olika utformningar av framtida seniorerbjudande, samt att implementera den 
lösning som kollektivtrafiknämnden beslutar. Projektet startades våren 2021 och beräknas pågå till 
2023. Synpunkter från kommunen ska vara kollektivtrafiknämnden i Västra Götalandsregionen 
tillhanda senast den 31 januari 2022. De alternativ som finns kvar i utredningen är om seniorrabatten 
ska vara ett:  

* Kommunalt tillköp. Ska det kommunala tillköpet i så fall enbart gälla den egna zonen som
kommunen tillhör eller fler zoner i regionen? Vilket åldersvillkor föredrar kommunen 65 år, 70 år eller
75 år?

* Regionalt erbjudande, vilket innebär en skatteväxling. Seniorrabatten gäller då i hela regionen för
åldersvillkoret 65 år.

* Regionalt erbjudande med 25 procents seniorrabatt på hela Västtrafiks sortiment för alla seniorer,
åldervillkor 65 år, i kombination med kommunalt tillköp. Dessa seniorrabatter omfattar alla seniorer,
inte bara kommuninvånare utan även till exempel turister och besökare.

Samtliga seniorbiljetter kommer att bli digitala i appen Västtrafik To Go. 

Bollebygds kommun har under hösten fått information om projektet ”Utreda och implementera nytt 
seniorerbjudande” vid det delregionala kollektivtrafikrådet, DKR, för att inhämta synpunkter till 
utredningen av ett framtida seniorerbjudande. 

Ekonomiska förutsättningar  
I  dagsläget har Bollebygds kommun inte fått någon ekonomisk kalkyl från Västtrafik vad de olika 
alternativen för seniorerbjudande innebär för kostnader vilket Bollebygds kommun har som 
synpunkt. För att kunna ta ställning till det framtida seniorerbjudandet bör det vara klart vad det 
innebär för kostnads- och konsekvensanalys för de olika alternativen innan Bollebygds kommun kan 
ta ställning till det framtida seniorerbjudandet. 
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Postadress Besöksadress Telefon Telefax Webbplats E-post
517 83 Bollebygd Ballebovägen 2 033–231300 033-231428 www.bollebygd.se kommunen@bollebygd.se

Synpunkter från Bollebygds kommun 
Bollebygds kommun vill ha ytterligare dialog och information när det finns priser för de olika 
alternativen. För att kunna ta ställning till det framtida seniorerbjudandets olika alternativ bör det vara 
klart vad det innebär för kostnad- och konsekvensanalys för de olika alternativen innan kommunen 
kan ta ställning till det framtida seniorerbjudandet. Analysen bör presenteras på såväl samlad regional 
nivå som per kommun. Kommunen kan därför i detta skede inte besvara frågeställningarna på ett 
fullgott sätt. 

Kommunen vill poängtera att hanteringen av tillköp är en kommunal fråga och bör därför hanteras i 
de kommunala processerna och inte vid de delregionala kollektivtrafikråden. Skall seniorrabatten vara 
ett regionalt erbjudande tillika en strategisk kollektivtrafikfråga bör seniorrabatten hanteras i 
respektive delregion via ett tydligt samråd. Frågeställningarna bör i så fall anpassas så att respektive 
delregion har möjlighet att besvara frågorna och kan inhämta synpunkter från respektive kommun på 
ett gediget sätt.  

Bollebygds kommun ställer sig positiv till de syften med seniorerbjudandet som att förbättra 
folkhälsan, skapa en vana att resa kollektivt, nyttja befintlig kapacitet i kollektivtrafiken, bibehålla 
turtäthet, social hållbarhet med möjlighet till ett självständigt liv, jämlikhet och att kunna bo kvar i sin 
bostad.  

Synpunkter från Bollebygds kommun är att utredningen om nytt seniorerbjudande inte bör gälla en 
fast åldersgräns utan bör anpassas efter den officiella pensionsåldern för senioren med ett intyg från 
pensionsmyndigheten som styrker att resenären är en senior/pensionär när ansökan görs om 
seniorerbjudandet. 

För vår kommun är det viktigt att seniorerbjudandet gäller dygnet runt då Bollebygds kommun har 
färre turer dagtid än flertalet andra kommuner. Det är viktigt att ta hänsyn till omfattningen av 
trafiken i respektive kommun när prisbilden sätts för seniorerbjudandet. Det innebär en stor skillnad 
på utbud av trafik som finns i storstad och på landsbygd, vilket borde påverka prisbilden för 
seniorerbjudande. 

Skickas till 
Västra Götalandsregionen - Kollektivtrafiknämnden 

BOLLEBYGDS KOMMUN 

Michael Plogell Monica Holmgren 

Kommunstyrelsens ordförande Förvaltningschef 

Page 2 of 2



SAMMANTRÄDESPROTOKOLL 
Sida 

1(2) 

Sammanträdesdatum 

2022-01-17 

Kommunstyrelsen 

Justerandes signatur Utdragsbestyrkande 

§ 38 Dnr KS 2021-00843 3.3.4.2 

Dialogfrågor gällande seniorerbjudande 

Kommunstyrelsens beslut 

Kommunstyrelsen lämnar följande synpunkter:  

Kommunen har, baserat på utskickat underlag, inte möjlighet att ta ställning till 
alla frågeställningar. För att kommunen ska kunna besluta om inriktning för 
fortsatt arbete behövs tydligare kostnadsbeskrivningar.  
Hanteringen av tillköp är en kommunal fråga och bör därför hanteras i de 
kommunala processerna, ej vid de delregionala kollektivtrafikråden. Borås Stad 
motsätter sig skatteväxling. 

Ett regional erbjudande om rabatt på seniorbiljetter är det minst attraktiva 
alternativet. I Borås åker personer som fyllt 65 år gratis under lågtrafik och en 
rabatt istället, upplevs som en försämring.  
Seniorernas kollektivtrafikkort i Borås bör fortsätta gälla endast under lågtrafik 
på grund av risken för trängsel i kollektivtrafiken.   
En administrativ avgift för senioren skulle inte minska kommunens kostnader 
för tillköpet.     

Sammanfattning av ärendet 

I Västtrafiks projekt "Utreda och implementera nytt seniorerbjudande" ingår att 
på uppdrag av kollektivtrafiknämnden utreda olika utformningar av ett framtida 
seniorerbjudande. Inriktningar och ställningstaganden har under arbetets gång 
lyfts med en referensgrupp med tjänstepersoner som representerar 
kommunerna i de fyra delregionerna och i dialog med regionens kommuner i de 
delregionala kollektivtrafikråden (DKR).  

Som komplement till höstens dialog i DKR finns det möjlighet att lämna 
skriftliga synpunkter på bifogade frågeställningar direkt till kollektivtrafik-
nämnden, senast den 31 januari 2022. Synpunkter välkomnas från kommuner 
och/eller kommunalförbund, men det är inte en formell remiss. 
Kommunalförbundet har meddelat att delregionen inte kommer lämna 
skriftliga svar till kollektivtrafiknämnden. Eftersom ärendet har förankrats i det 
delregionala kollektivtrafikrådet endast i dialogform och dialoger inte innebär 
ett tydligt ställningstagande är det viktigt att respektive kommun skriftligen 
lämnar sina synpunkter direkt till kollektivtrafiknämnden.  

Beslutsunderlag 

1. Till kommuner och tjänstepersonsnätverk för DKR, 2021-10-27

2. Dialogfrågor seniorerbjudande DKR hösten 20, 2021-10-27

3. Statusrapport utredning seniorerbjudande, 2021-10-27
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Sammanträdesdatum 

2022-01-17 

Kommunstyrelsen 

Justerandes signatur Utdragsbestyrkande 

Förslag och yrkanden 

Kommunalrådet Tom Andersson (MP) yrkar på följande justering i sitt eget 
förslag: Stycke två i beslutet kompletteras med följande lydelse: ”Borås Stad 
motsätter sig skatteväxling”. 











Stadsledningskontoret 
Besöksadress: Gustaf Adolfs Torg 4A 
Postadress: 404 82 Göteborg 

stadsledningskontoret@stadshuset.goteborg.se 
www.goteborg.se 

Stadsledningskontoret 

Diarienummer 1345/21 Robertho Settergren 

Datum 2022-01-28 Tel 031- 368 00 99 

Synpunkter till utredning om Seniorerbjudand 

Bakgrund 
Kollektivtrafiknämnden gav 2020-12-11 Västtrafik i uppdrag att utreda 

seniorerbjudandet i Västra Götalandsregionen och Kungsbacka kommun. 

Västtrafik har arbetat fram en statusrapport där Kollektivtrafiknämnden 2021-09-24 

beslutade att presentera ett antal förslag för de delregionala kollektivtrafikråden. 

Statusrapporten inkluderar även de alternativ som avfärdats under arbetets gång. 

Som komplement till höstens dialog i DKR kring Västtrafiks pågående utredning av 

seniorerbjudandet finns det möjlighet att lämna skriftliga synpunkter på bifogade 

frågeställningar direkt till kollektivtrafiknämnden, senast den 31 januari 2022. 

Stadsledningskontorets bedömning 
Göteborgs Stad tackar för möjligheten att lämna skriftliga synpunkter men har, baserat 

på utskickat underlag, inte möjlighet att ta ställning till frågeställningarna.  

Hanteringen av tillköp är en kommunal fråga. Frågor gällande tillköp behöver därför 

hanteras i direkt dialog med Göteborgs Stad samt i enlighet med den kommunala 

besluts- och budgetprocessen. För att Göteborgs Stad ska kunna besvara frågeställningar 

samt besluta om inriktning för fortsatt utformning gällande tillköp av seniorarbete 

behöver materialet kompletteras med tydligare kostnadsbeskrivningar.  

Henrik Levin  

Avdelningschef Samhällsbyggnad 



2022-02-02 

Besöksadress  Telefon E-post
HERRLJUNGA KOMMUN 0513-170 00 herrljunga.kommun@herrljunga.se
Torget 1 (Box 201) 
524 23 HERRLJUNGA www.herrljunga.se 

Dialogfrågor seniorerbjudande 

Från Herrljunga kommun sänder vi in följande yttrande som svar på dialogfrågorna gällande 
seniorerbjudande.  

Det är svårt att ge konkreta svar på frågorna då ytterligare underlag erfordras för att kunna 
svara konkret på de olika förslagen. 

När priser för de olika alternativen är framtaget och presenterade har vi möjlighet att ta 
ställning till de olika alternativen. 

Med vänliga hälsningar 

Birgitta Fredriksson 

Handläggare 

birgitta.fredriksson@herrljunga.se 

mailto:birgitta.fredriksson@herrljunga.se




From: Rebecca Greek <Rebecca.Greek@lerum.se> 
Sent: den 21 januari 2022 11:23 
To: kollektivtrafik 
Subject: Synpunkter till utredning om seniorerbjudande 

Hej! 

Lerums kommun fick i oktober 2021 ett antal dialogfrågor gällande seniorerbjudande. 

Kommunen tackar för möjligheten att besvara frågeställningarna men har, baserat på 
utskickat underlag, inte möjlighet att ta ställning till frågeställningarna.  

Det är positivt att kommunerna ska få mer information gällande kalkylmodell och 
grupperade priser för olika typkommuner.  Frågeställningarna påverkar den kommunala 
ekonomin, och för att kommunen ska kunna ta ställning till de olika alternativen behöver de 
konsekvensbeskrivas ekonomiskt. Eftersom hanteringen av tillköp är en kommunal, politisk 
fråga bör det hanteras i det kommunala processerna. Lerums kommun återkommer därför 
med kompletterande synpunkter efter informationsmötet om kalkylmodellen.  

Vänlig hälsning    

Rebecca Greek 
Strategisk samhällsplanerare 
Sektor Samhällsbyggnad     

rebecca.greek@lerum.se 
Telefon: 0302- 52 14 95   

Lerums kommun 
443 80 Lerum     
www.lerum.se  

På vår webbplats kan du få information om hur vi hanterar dina personuppgifter. 

mailto:rebecca.greek@lerum.se


Kommunstyrelsen protokoll 2022-01-11 

§ 9
Synpunkter på utredningen om seniorerbjudande
Dnr KS 2021/355 

Sammanfattning 
Göteborgs Regionen har skickat ut frågorna på underlag gällande utredning om 
seniorerbjudande. Utskicket genomförs för att säkerställa att det underlag gällande 
utredning om seniorerbjudande som skickats ut till de delregionala kollektivtrafikråden 
(DKR), når ut till alla enskilda kommuner inför höstens möten. Det finns möjlighet att 
lämna skriftliga synpunkter på frågeställningar direkt till kollektivtrafiknämnden, senast 
den 31 januari 2022.  

En kalkylmodell kommer att tas fram och i mars 2022 kommer informationsmöte med 
kommuner gällande denna och grupperade priser för olika typkommuner.  Den 31 maj 
2022 är sista datum för kommuner att inkomma med kompletterande skriftliga synpunkter 
på de olika alternativen utifrån föreslagen prisbild. Utredningens slutresultat skall 
presenteras för beslut i kollektivtrafiknämnden, preliminärt i juni 2022. 

Synpunkter på förslaget: 
Det är svårt att ge synpunkter, svara på frågor och prioriteringar bland alternativen när 
det inte finns kostnadsbeskrivningar för respektive alternativ och de ekonomiska 
konsekvenserna inte går att utläsa. 
Oaktat kostnader och finansiering kan alternativ d) Regionalt erbjudande seniorbiljett: 
giltighet zon ABC dygnet runt, åldersvillkor 65 år i första hand och e) Regionalt 
erbjudande seniorbiljett: giltighet zon ABC lågtrafik, åldersvillkor 65 år i andra hand 
ses som de bästa alternativen utifrån att det skall vara lika villkor för seniorer att resa i 
regionen. Finns därtill möjlighet att ha korten både digitalt och analogt är det bra. 
I tredje hand kan alternativet med 25 % seniorrabatt på hela Västtrafiks sortiment för 
alla seniorer, åldersvillkor 65 år, i kombination med g) Seniorrabatt i kombination med 
regionalt erbjudande i lågtrafik (e) vara ett alternativ. 

Med anledning av att ekonomiska konsekvenser saknas i detta skede och att 
kalkylmodell kommer att tas fram kan kommunen därför i detta skede inte besvara 
frågeställningarna på ett fullgott sätt.  

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse daterad 2022-01-07 
Förslag till yttrande till kollektivtrafiknämnden daterat 2022-01-10 
Dialogfrågor seniorerbjudande DKR hösten 2021  
Statusrapport utredning seniorerbjudande september 2021 



Kommunstyrelsen protokoll 2022-01-11 

Ekonomiska konsekvenser 
De ekonomiska konsekvenserna är svåra att överblicka i detta skede eftersom det inte 
finns redovisat några ekonomiska konsekvenser på alternativen. 

Yrkande 
Julia Färjhage (C) 

1. Kommunstyrelsen anser att det är viktigt att regionens seniorer behandlas lika
och förordar därför ett regionalt erbjudande. För att inte missgynna seniorer i
kommuner i ytterkanterna av zonerna bör erbjudandet innefatta alla tre zoner.

2. Kommunstyrelsen noterar dessutom att en skatteväxling för kollektivtrafiken
redan är genomförd och att det därför inte ska göras en gång till.

Beslutsgång 
Ordföranden ställer tjänsteskrivelsens förslag mot Julia Färjhages yrkande och finner att 
kommunstyrelsen bifaller Julia Färjhages yrkande. 

Beslut 
1. Kommunstyrelsen anser att det är viktigt att regionens seniorer behandlas lika

och förordar därför ett regionalt erbjudande. För att inte missgynna seniorer i
kommuner i ytterkanterna av zonerna bör erbjudandet innefatta alla tre zoner.

2. Kommunstyrelsen noterar dessutom att en skatteväxling för kollektivtrafiken
redan är genomförd och att det därför inte ska göras en gång till.

Beslutet expedieras till 
Kollektivtrafiknämnden 
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Marks kommun www.mark.se
Kommunstyrelsen Telefon: +46 320 21 70 00
511 80 Kinna Orgnr: 212000–1504

E-post: ks@mark.se

Marks Kommun, Kommunstyrelsen ,511 80 Kinna, Telefon: +46 320 21 70 00, E-post: ks@mark.se www.mark.se, Orgnr: 212000–1504

KS 2021-617-10
2021-11-30

Förvaltning: Samhällsbyggnadsförvaltningen
Handläggare: Åsa Hagnestål

Beteckning: kollektivtrafik@vgregion.se

Yttrande över Västtrafiks utredning av seniorerbjudandet

Erbjudandealternativ som Västtrafik anser lämpliga att utreda vidare
Kommunalt tillköp: seniorbiljett

a) Lågtrafik alternativt dygnet runt, 65 år

b) Lågtrafik (65 år) alternativt dygnet runt (65 eller 70 år)

c) Lågtrafik (65 år) alternativt dygnet runt (65 eller 75 år)

Lågtrafikintervallet föreslås liksom idag att endast vara ett alternativ vid det lägre

åldersvillkoret, 65 år. Utredningen lyfter även möjligheten att göra tillköp för
giltighet i mer än en zon samt att ta ut en administrationsavgift. För alternativ a, b

och c kvarstår ytterligare fyra alternativ att ta ställning till i fortsatt arbete:

• Tillköp endast möjligt för den zon kommunen tillhör

• Möjlighet att göra tillköp för flera zoner

• Ingen möjlighet att ta ut en administrationsavgift

• Möjlighet att ta ut en enhetlig administrationsavgift

Regionalt erbjudande: seniorbiljett

d) Giltighet i zon ABC dygnet runt (65 år)

e) Giltighet i zon ABC i lågtrafik (65 år)

Regionalt erbjudande: seniorrabatt

f) Rabatt i kombination med kommunalt tillköp (alternativ a, b och c). Rabatt
kan endast nyttjas av resenär.

g) Rabatt i kombination med regionalt erbjudande i lågtrafik (alternativ e)

Om beslut fattas att gå vidare med alternativ d, e och/eller g innebär det en

skatteväxling. För alla alternativ föreslås även att seniorer ska kunna välja en
digital biljett i Västtrafik To Go.

Västtrafiks frågeställningar
Västtrafik har tillsammans med statusrapporten bifogat ett antal frågeställningar till
de delregionala kollektivtrafikråden.
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Marks kommun www.mark.se
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Allmänt

1 Av de alternativ som finns kvar i utredningen, är det några som ni
förordar/inte förordar och i så fall på vilka grunder?

Kommunalt tillköp

2 Utifrån era syften med seniorerbjudandet, hur skulle ni rangordna de
kvarstående kommunala tillköpsalternativen gentemot varandra gällande
åldersvillkor?

3 Skulle ni vara intresserade av att göra tillköp giltigt i fler än en zon? Utifrån
vilka syften?

4 Finns intresse för att ta ut en enhetlig administrationsavgift av seniorerna? Av
vilka anledningar?

Regionalt erbjudande seniorbiljett

5 Hur ser ni på giltighet dygnet runt respektive endast lågtrafik vid ett regionalt
erbjudande?

6 Är det intressant att skatteväxla för ett regionalt erbjudande med seniorbiljett?
7 Finns det några andra aspekter som talar för eller emot ett regionalt

erbjudande genom skatteväxling?

Kommunens svar
För att kommunen ska kunna besluta om inriktning för den fortsatta utredningen
behövs tydligare kostnadsbeskrivningar. Kommunen har i detta skede därför inte

haft möjlighet att besvara frågeställningarna på ett fullgott sätt.

1. Marks kommun förordar att erbjudandet ska kvarstå som ett kommunalt tillköp,

med anledning av att fortsatt kunna erbjuda kommunens seniorer ett lokalt

anpassat erbjudande. Därmed anser kommunen inte att det är aktuellt med en ny

skatteväxling eller ett regionalt erbjudande. Västra Götaland består av 49
kommuner med väldigt olika förutsättningar gällande bland annat geografiskt läge,

befolkningsmängd och kollektivtrafikutbud. Ett enhetligt regionalt erbjudande anses

därför inte kunna uppfylla samtliga kommuners behov kring erbjudandet. (Fråga 6
och 7.)

2. Marks kommuns rangordning av åldersvillkoren:

i. Dygnet runt (65 eller 70 år)

ii. Dygnet runt (65 eller 75 år)
iii. Dygnet runt, 65 år

På grund av låg turtäthet i kommunen mitt på dagen förordas giltighetstypen

Dygnet runt, men lågtrafik skulle kunna kvarstå som en del av erbjudandeformen

om kostnaden framstår som betydligt lägre. (Fråga 5.)

3. Marks kommun är inte intresserad av att göra tillköp med giltighet i mer än zon

C. Tvärtom föreligger det en osäkerhet i hur kostnadsbilden kommer att förändras
när Västtrafik analyserat resandet efter införandet av det nya zonsystemet ABC.
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4. Frågan om uttagande av administrationsavgift är beroende av vilken framtida

kalkylmodell och erbjudandeform som Västtrafik kommer att erbjuda.

Med vänlig hälsning

Jessica Rodén Lillemor Berglund Andreasson

kommunstyrelsens ordförande kommundirektör
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Handläggare 

Emma Johansson 

Synpunkter till utredning om seniorerbjudande

Bakgrund 

Kollektivtrafiknämnden gav 2020-12-11 Västtrafik i uppdrag att utreda seniorerbjudandet i VGR  

och Västtrafik har under 2021 startat projektet ”Utreda och implementera nytt seniorerbjudande”.  

Syftet med projektet är bland annat att se över det befintliga seniorerbjudandet samt se över den kost-

nadskalkyl som används vid kommunala tillköp. Västtrafik har arbetat fram en statusrapport och Kol-

lektivtrafiknämnden beslutade i september att presentera ett antal förslag för de delregionala kollektiv-

trafikråden. Dialogfrågor skickades till kommuner och delregioner med möjlighet att inkomma med 

synpunkter till kollektivtrafiknämnden senast 31 januari.  

Synpunkter   

Kommunen tackar för möjligheten att besvara frågeställningarna men gör bedömningen att merparten 

av frågeställningarna inte är möjliga att besvara på ett fullgott sätt med nuvarande beslutsunderlag. Det 

saknas exempel på kostnader för respektive alternativ och är därmed svårt att ta ställning politiskt ef-

tersom budgetpåverkan är en viktig del i beslutsprocessen. Vidare saknas också kunskap om hur de 

olika alternativen påverkar belastningen på kollektivtrafiksystemet.  

Kommunen är positiv till enkelhet och enhetlighet och instämmer med utredningens ansats att senior-

kortserbjudandet ska utformas så att det gynnar det ursprungliga syftet, dvs att skapa incitament för 

kollektivtrafikresande, senarelägga färdtjänstdebuten, bidra till folkhälsa, jämlikhet och social hållbar-

het.  

Dagens kalkylmodell är svår att förstå och en ökad tydlighet om hur kostnaderna beräknas välkomnas 

av Partille. I dagsläget är kommunen positiv till möjligheten att ta ut en enhetlig administrationsavgift 

men för att kunna ta slutlig ställning i frågan efterfrågar kommunen mer information och vad det inne-

bär i form av administration för kommunen och påverkan på resandet.     

Kommunen anser att frågor om tillköp bör hanteras antingen i kommun eller i delregion, inte både 

och. Det skapar en otydlighet om vart frågan ska hanteras och på vilket sätt. Baserat på frågeställning-

arna förordar kommunen att frågan hanteras i respektive kommun.  

Med vänlig hälsning 

Emma Johansson 

Strategisk trafikplanerare  



From: Kerstin Gunneröd <Kerstin.Gunnerod@stenungsund.se>
Sent: den 16 december 2021 13:56
To: kollektivtrafik
Subject: ” Synpunkt er t ill utredning o m se nio rerbjudande” .

Information från VGR IT: Det här mejlet kommer från en extern e-postserver. Om du inte känner igen avsändaren eller om
innehållet verkar misstänkt bör du inte klicka på några länkar eller öppna eventuella bilagor.
Hej!

Här kommer lite tankar från Stenungsunds kommuns politiker:

Våra politiker är nog inte helt eniga i frågan, men skulle nog vara anpassningsbara till förändring mot
vad det är idag.

Vi spelade förra året in i budget att höja åldern för seniorkort till 75 år, det gör vi även i år.

Vi vet inte hur de ställer sig till detta, men diskussioner har förts att det inte är orimligt att ha en
ålder runt 70 för seniorkort.

Med det sagt; det har till och från förts diskussioner gällande åldern och att man är flexibel i tanken
kring åldern.

Vänliga hälsningar

Kerstin Gunneröd
Socionom
Handläggare färdtjänst och trafik

Sektor Samhällsbyggnad
Besöksadress: Strandvägen 15
Tel: 0303-738120, alt. 0738520209
Epost: kerstin.gunnerod@stenungsund.se

www.stenungsund.se

Information om behandling av personuppgifter
För att Stenungsunds kommun ska kunna utföra sitt uppdrag och besvara ditt meddelande kommer
kommunen att behandla dina personuppgifter.
Läsgärna mer om hur kommunen behandlar personuppgifter och vilka rättigheter du har som
registrerad: www.stenungsund.se/personuppgifter

mailto:kerstin.gunnerod@stenungsund.se
http://www.stenungsund.se/
http://www.stenungsund.se/personuppgifter
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Tranemo kommuns synpunkter i ärende: utreda och 

implementera nytt seniorerbjudande  

Bakgrund

Kollektivtrafiknämnden gav 2020-12-11 Västtrafik i uppdrag att utreda 

seniorerbjudandet i Västra Götalandsregionen och Kungsbacka kommun. 

Västtrafik startade under 2021 projektet ”Utreda och implementera nytt 

seniorerbjudande”. Syftet med uppdraget är bland annat att se över befintliga 

seniorerbjudande samt se över den kostnadskalkyl som används vid kommunalt 

tillköp.  

I en statusrapport, framtagen av Västtrafik, tog Kollektivtrafiknämnden 2021-09-

24 beslut om att presentera ett antal förslag för de delregionala 

kollektivtrafikråden. Statusrapporten inkluderar även de alternativ som 

avfärdats under arbetets gång.  

Förslag för fortsatt utredning 

De alternativ som Västtrafik presenterar som lämpliga att utreda vidare är 

kortfattat: 

Kommunalt tillköp: seniorbiljett 

a) Lågtrafik alternativt dygnet runt, 65 år

b) Lågtrafik (65 år) alternativt dygnet runt (65 eller 70 år)

c) Lågtrafik (65 år) alternativt dygnet runt (65 eller 75 år)

För kommunala tillköp har även möjligheten att göra tillköp för giltighet i mer än 

en zon samt ta ut en administrationsavgift lyfts. För alternativ a, b och c kvarstår 

ytterligare fyra alternativ att ta ställning till i fortsatt arbete:  

1. Tillköp endast möjligt för den zon kommunen tillhör

2. Möjlighet att göra tillköp för flera zoner

3. Ingen möjlighet att ta ut en administrationsavgift

4. Möjlighet att ta ut en enhetlig administrationsavgift
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Regionalt erbjudande: seniorbiljett 

d) Giltighet i zon ABC dygnet runt (65 år)

e) Giltighet i zon ABC i lågtrafik (65 år)

Regionalt erbjudande: seniorrabatt 

f) Rabatt i kombination med kommunalt tillköp (alternativ a, b och c).

Rabatt kan endast nyttjas av resenär.

g) Rabatt i kombination med regionalt erbjudande i lågtrafik (alternativ e)

Om beslut fattas att gå vidare med alternativ d, e och/eller g innebär det en 

skatteväxling. För alla alternativ föreslås även att seniorer ska kunna välja en 

digital biljett i Västtrafik To Go.  

Västra Götalandsregionens kollektivtrafiknämnd välkomnar skriftliga 

synpunkter på förslagen fram till 31 januari 2022.  

Frågeställningar till delregioner och kommuner: 

Västtrafik har tillsammans med statusrapporten bifogat ett antal frågeställningar 

till de delregionala kollektivtrafikråden.  

Allmänt 

• Av de alternativ som finns kvar i utredningen, är det några som ni

förordar/inte förordar och i så fall på vilka grunder?

Kommunalt tillköp 

• Utifrån era syften med seniorerbjudandet, hur skulle ni rangordna de

kvarstående kommunala tillköpsalternativen gentemot varandra gällande

åldersvillkor?

• Skulle ni vara intresserade av att göra tillköp giltigt i fler än en zon?

Utifrån vilka syften?

• Finns intresse för att ta ut en enhetlig administrationsavgift av

seniorerna? Av vilka anledningar?

Regionalt erbjudande seniorbiljett 

• Hur ser ni på giltighet dygnet runt respektive endast lågtrafik vid ett

regionalt erbjudande?
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• Är det intressant att skatteväxla för ett regionalt erbjudande med

seniorbiljett?

• Finns det några andra aspekter som talar för eller emot ett regionalt

erbjudande genom skatteväxling?

Tranemo kommuns synpunkter 

Tranemo kommun tackar för möjligheten att besvara frågeställningarna men 

anser att möjligheten att ta ställning till frågeställningarna, baserat på utskickat 

underlag, är otillräckligt.  

För att Tranemo kommun ska kunna ta ställning till de olika alternativen i 

fortsatt utredning krävs fördjupade underlag, analyser och 

kostnadsbeskrivningar. Det behöver finnas tydligare konsekvensbeskrivningar 

för hur det påverkar den enskilda kommunen. Tranemo kommun kan därför i 

detta skede inte besvara frågeställningarna på ett fullgott sätt.  

I övrigt saknar Tranemo kommun tydligare koppling till landsbygdsperspektivet 

i utredningen.    
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Svar på Västtrafiks utredning gällande 
seniorerbjudande 

Sammanfattning 
Västtrafik har fått i uppdrag av regionala kollektivtrafiknämnden att utreda 
olika utformningar av ett framtida seniorerbjudande och implementera en ny 
lösning. Projektet startades våren 2021 och beräknas pågå till 2023. Under 
arbetets gång har ställningstaganden och inriktningar lyfts med en 
referensgrupp med representanter från de fyra delregionerna.  

Arbetet har hittills lett till ett antal avgränsningar och ett antal förslag till 
fortsatt inriktning för utredningen, som sammanställts i en statusrapport. Nu 
vill Västtrafik lyfta utredningen för dialog med kommunerna. Den 
huvudsakliga dialogen har genomförts muntligen i de delregionala 
kollektivtrafikråden, men kommunerna har även möjlighet att skicka in 
skriftliga synpunkter. 

Beskrivning av ärendet 
Västtrafik har fått i uppdrag av regionala kollektivtrafiknämnden att utreda 
olika utformningar av ett framtida seniorerbjudande och implementera en ny 
lösning. Projektet startades våren 2021 och beräknas pågå till 2023. Under 
arbetets gång har ställningstaganden och inriktningar lyfts med en 
referensgrupp med representanter från de fyra delregionerna.  

Arbetet har hittills lett till ett antal avgränsningar och ett antal förslag till 
fortsatt inriktning för utredningen, som sammanställts i en statusrapport.  

I statusrapporten presenteras följande förslag, här kortfattade, som lämpliga 
att fortsätta utreda: 
- Kommunalt tillköp: seniorbiljett

a) Lågtrafik alternativt dygnet runt, 65 år

b) Lågtrafik (65 år) alternativt dygnet runt (65 eller 70 år)

c) Lågtrafik (65 år) alternativt dygnet runt (65 eller 75 år)
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För kommunala tillköp har även möjligheten att göra tillköp för giltighet i 
mer än en zon samt ta ut en administrationsavgift lyfts. För alternativ a, b 
och c kvarstår ytterligare fyra alternativ att ta ställning till i fortsatt arbete: 

1. Tillköp endast möjligt för den zon kommunen tillhör

2. Möjlighet att göra tillköp för flera zoner

3. Ingen möjlighet att ta ut en administrationsavgift

4. Möjlighet att ta ut en enhetlig administrationsavgift

- Regionalt erbjudande: seniorbiljett
d) Giltighet i zon ABC dygnet runt (65 år)

e) Giltighet i zon ABC i lågtrafik (65 år)

- Regionalt erbjudande: seniorrabatt
f) Rabatt i kombination med kommunalt tillköp (alternativ a, b och c).

Rabatt kan endast nyttjas av resenär.

g) Rabatt i kombination med regionalt erbjudande i lågtrafik (alternativ
e)

Om beslut fattas att gå vidare med alternativ d, e och/eller g innebär det en 
skatteväxling. För alla alternativ föreslås även att seniorer ska kunna välja en 
digital biljett i Västtrafik To Go.  

Nu vill Västtrafik lyfta utredningen för dialog med kommunerna. Den 
huvudsakliga dialogen har genomförts muntligen i de delregionala 
kollektivtrafikråden, men kommunerna har även möjlighet att skicka in 
skriftliga synpunkter. Det är dock inte en formell remiss. Frågeställningen 
kretsar kring vilka alternativ som anses intressanta att fortsätta utreda. 

Kommunens synpunkter  
Kommunen tackar för möjligheten att lämna synpunkter men bedömer att 
den medskickade frågeställningen i nuläget inte går att besvara på ett fullgott 
sätt utan fördjupat underlag och kostnadsbeskrivning. Den reviderade 
tidplanen med ny möjlighet att lämna kompletterande synpunkter när en 
kalkylmodell tagits fram är därför positiv.  

Kommunen vill också framföra att samverkan kring hantering av tillköp bör 
hanteras i antingen kommun eller delregion, inte både och. Det skapar en 
otydlighet om var och på vilket sätt frågan ska hanteras.  

Utifrån befintligt underlag vill kommunen ändå lämna följande synpunkter 
på utredningen: 

Giltighetstid (dygnet runt eller endast lågtrafik) 
I bland annat Vårgårda kommun finns områden där kollektivtrafiken är helt 
eller delvis begränsad till högtrafik. En begränsning av giltighetstiden till 
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endast lågtrafik skulle göra seniorerbjudandet svårt att nyttja, och därmed 
motverka flera av syftena med erbjudandet.  

Skatteväxling 
Eftersom trafikutbudet skiljer sig åt mellan kommunerna i regionen ser 
förutsättningarna för att kunna använda seniorerbjudandet olika ut. 
Kommunen anser därför inte att alternativen som förutsätter skatteväxling är 
intressanta.  

Administrativ avgift 
Möjlighet att ta ut administrativ avgift för att erhålla kortet bör fortsätta 
utredas.  

Alfred Dubow 
Samhällsbyggnadschef 

Ida Bryngelsson 
Samhällsplanerare 



Dialogfrågor seniorerbjudande DKR hösten 2021 I Västtrafiks projekt "Utreda och implementera nytt 

seniorerbjudande" ingår att på uppdrag av kollektivtrafiknämnden utreda olika utformningar av ett 

framtida seniorerbjudande, samt att implementera den lösning som kollektivtrafiknämnden beslutar. 

Projektet startades våren 2021 och beräknas pågå till 2023. En arbetsgrupp inom Västtrafik har 

analyserat ett flertal olika varianter av seniorerbjudande. Inriktningar och ställningstaganden har 

under arbetets gång lyfts med en referensgrupp bestående av tjänstepersoner som utsetts att 

representera kommunerna i de fyra delregionerna. Arbetet har hittills lett till ett antal avgränsningar 

och ett förslag till fortsatt inriktning för utredningen, som sammanställts i bifogad statusrapport. 

Kollektivtrafiknämnden antog förslaget om fortsatt inriktning för utredningen 24 september 2021. Nu 

vill Västtrafik lyfta utredningen för dialog med regionens kommuner i de delregionala 

kollektivtrafikråden (DKR). Som underlag för dialogen bifogas utöver statusrapporten även nedan 

frågor, med syfte att belysa det kommunpolitiska perspektivet på förslagen kring inriktning för 

framtidens seniorerbjudande. Frågorna är inte en remiss utan underlag för muntliga diskussioner i 

DKR.  

Allmänt 

• Av de alternativ som finns kvar i utredningen, är det några som ni förordar/inte förordar och i så

fall på vilka grunder? Kommunalt tillköp Skulle föredra 65,  75 och ta bort lågtrafiken. Då får ni ett

renare utbud o då e de bara åldern som styr.

• Utifrån era syften med seniorerbjudandet, hur skulle ni rangordna de kvarstående kommunala

tillköpsalternativen gentemot varandra gällande åldersvillkor?

Val av 65 innebär att man får höja i takt med förändrade pensionsvillkor. De flesta har valt 65 så det 

är kanske rimligast att harmoniera med övriga men alternativet 75 bör definitivt vara kvar.  

• Skulle ni vara intresserade av att göra tillköp giltigt i fler än en zon? Utifrån vilka syften?

Nej ska man till Ggb får man betala från Lödöse som det är idag. 

• Finns det intresse för att ta ut en enhetlig administrationsavgift av seniorerna? Av vilka

anledningar? Regionalt erbjudande seniorbiljett

Ja ”gratis är gott” så en avgift på te.x 200kr per år innebär att kort som inte används sållas bort. 

• Hur ser ni på giltighet dygnet runt respektive endast lågtrafik vid ett regionalt erbjudande?

Ta bort lågtrafik för att undvika kommande diskussioner om diverse olika behov av resor under 

rusningstid även om de sannolikt är få. 

• Är det intressant att skatteväxla för ett regionalt erbjudande med seniorbiljett?

Absolut bör detta alternativ studeras närmare inom ramen för denna utredning. Denna fråga är så 

viktig att den bör ges föremål för en remissbehandling av samtliga kommuner. Detta ger en bredare 

förankring av denna fråga som är så viktig. 

• Finns det några andra aspekter som talar för eller emot ett regionalt erbjudande genom

skatteväxling

Enhetlighet i regionen. Helt logiskt med att en tätortsresa kostar lika mkt i alla tätorter m.m. Enkelt o 

tydligt. Lika tydligt ska det va med rabatt för pensionärer i regionen. 

Inkomna synpunkter från Vänersborgs kommun 2021-11-22
Lars Rudström, Utvecklingsledare strategisk samhällsplanering 
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